
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - SEÇÃO 1 - PÁG. 13. 
Nº 115, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE JUNHO DE 2007. 

 
 
 
PORTARIA Nº 543, DE 15 DE JUNHO DE 2007 
 

O Secretário de Educação Superior, usando da competência que lhe foi 
conferida pelo Decreto nº 5.773, de 09 de maio de 2006, tendo em vista o Despacho 
CGEPD/CONJUR de 08 de setembro de 2006 e o Despacho noº 634/2007, do 
Departamento de Supervisão do Ensino Superior e conforme consta do Processo 
23000.002522/2006-45 nº e Registro SAPIENS nº 20050013939, do Ministério da 
Educação, resolve: 

 
Art. 1º - Reconhecer o curso de Física, licenciatura, com 72 (setenta e duas) 

vagas totais anuais, turnos diurno e noturno, ministrado pelo Centro Federal de 
Educação Tecnológica do Ceará, na Avenida Treze de Maio, nº 2.081, bairro Benfica, 
na cidade de Fortaleza, Estado do Ceará, mantido pela União, nos termos do disposto 
no artigo 10, § 7º, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006. 

 
Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido 

exclusivamente para o curso ministrado nos endereços citados neste artigo. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

RONALDO MOTA 
 

Generated by Foxit PDF Creator © Foxit Software
http://www.foxitsoftware.com   For evaluation only.


